

1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 033/2025
Pregão Eletrônico nº 90009/2025
Secretaria Municipal de de Promoção e Ação Social

1º Termo aditivo à Ata de Registro de Preços nº 033/2025, que entre si celebram a Secretaria Municipal de Promoção e Ação Social de Catalão - GO e as empresas Deposito de Gás Chama Viva Ltda, Ricardo Antonio dos Reis, Distribuidora São Francisco Ltda, A.M. Distribuidora de polpas de frutas & frios Ltda e Ar Distribuidora Ltda.

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CATALÃO, Estado de Goiás, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.963.960/0001-61, por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social.

EMPRESA BENEFICIÁRIA: DEPOSITO DE GÁS CHAMA VIVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 02.152.353/0001-32, estabelecida na Rua Portugal Porto Guimaraes, nº 705, Bairro Nossa Senhora de Fátima, CEP: 75709-230 na cidade de Catalão-GO, neste ato representada por **ERITON ALIPIO GONÇALVES MESQUITA**, portador do CPF nº 464.254.541-72.

EMPRESA BENEFICIÁRIA: RICARDO ANTONIO DOS REIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 02.837.609/0001-45, estabelecida na Rua Kaveffs Abrao, nº 295, C-1, Centro, CEP: 75707-230 na cidade de Catalão-GO, neste ato representada, neste ato representada por **RICARDO ANTONIO DOS REIS**, portador do CPF nº 423.340.631-34.

EMPRESA BENEFICIÁRIA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 07.058.158/0001-61, estabelecida na Rua Euripedes da Silva Salea, nº 481, Térreo 1, Bairro São Francisco, CEP: 75707-260 na cidade de Catalão-GO, neste ato representada por **SONEIDE DO ROSÁRIO RODRIGUES SILVA**, portador do CPF nº 288.016.521-00.

EMPRESA BENEFICIÁRIA: A.M. DISTRIBUIDORA DE POLPAS DE FRUTAS & FRIOS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 07.662.336/0001-69, estabelecida na Rua C, nº 205, Quadra 17, Lote 11-B, Bairro Nova Vila, CEP: 75680-001 na cidade de Caldas Novas-GO, neste ato representada por **JOSE MARCELO FERREIRA CAMPANHA**, portador do CPF nº 053.538.298-75.

EMPRESA BENEFICIÁRIA: AR DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 55.048.684/0001-93, estabelecida na Rua da Divisa, nº 380, Quadra 07, Lote 15, Bairro Residencial Conquista, CEP: 75711-808 na cidade de Catalão-GO, neste ato representada por **JOAQUIM ONOFRE PIRES DE OLIVEIRA**, portador do CPF nº 227.542.961-15.

Têm entre si ajustado o presente **TERMO ADITIVO à Ata de Registro de Preços nº 033/2025 – Pregão Eletrônico nº 90009/2025 – Processo Administrativo nº 2025000745**, firmada em 22 de julho de 2025, com fundamento ao permissivo expresso pela Cláusula Quarta – Validade e Formalização da Ata de Registro de Preços, em seu Subitem 4.3, do instrumento inaugural, como ao que determina o Art. 84, da Lei 14.133/2021, que se regerá nos termos do citado diploma legal e alterações posteriores, observando os procedimentos elencados pela IN 009/2023 do TCM/GO e pelas cláusulas a seguir

estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto deste termo aditivo trata-se da **prorrogação de prazo** visando a continuidade da Ata de Registro de Preços nº 033/2025 advinda do Pregão Eletrônico nº 90009/2025 - Processo Administrativo nº 2025000745, para futura e eventual **aquisição de gêneros alimentícios, gás de cozinha e vasilhame para atender a Secretaria Municipal de Promoção e Ação Social.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços referida no preâmbulo pelo período de **10/06/2026 à 10/06/2027**, conforme a hipótese prevista no artigo 84 da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, quantidade, fornecedores e demais condições ofertadas nas propostas passam a vigorar da forma que segue:

DEPOSITO DE GÁS CHAMA VIVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 02.152.353/0001-32, estabelecida na Rua Portugal Porto Guimaraes, nº 705, Bairro Nossa Senhora de Fátima, CEP: 75709-230 na cidade de Catalão-GO, neste ato representada por **ERITON ALIPIO GONÇALVES MESQUITA**, portador do CPF nº 464.254.541-72.

<u>ITEM</u>	<u>ESPECIFICAÇÃO</u>	<u>UNIDADE DE MEDIDA</u>	<u>QUANTIDADE ESTIMADA</u>	<u>VALOR UNITÁRIO</u>	<u>VALOR TOTAL</u>
01	BOTIJAO DE GÁS DE COZINHA DE 13 KG	Unidade	50	R\$ 294,58	R\$ 14.729,00
02	VASILHAME P45 45 QUILOS	Unidade	10	R\$ 856,51	R\$ 8.565,10
03	GAS DE COZINHA - P13 LIQUIDO	Unidade	200	R\$ 115,00	R\$ 23.000,00
04	GAS LIQUEFEITO PARA BUTIJÃO DE 45 KG	Unidade	50	R\$ 417,00	R\$ 20.850,00
VALOR TOTAL (R\$)					67.144,10

RICARDO ANTONIO DOS REIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 02.837.609/0001-45, estabelecida na Rua Kaveffs Abrao, nº 295, C-1, Centro, CEP: 75707-230 na cidade de Catalão-GO, neste ato representada, neste ato representada por **RICARDO ANTONIO DOS REIS**, portador do CPF nº 423.340.631-34.

<u>ITEM</u>	<u>ESPECIFICAÇÃO</u>	<u>UNIDADE DE MEDIDA</u>	<u>QUANTIDADE ESTIMADA</u>	<u>VALOR UNITÁRIO</u>	<u>VALOR TOTAL</u>
-------------	----------------------	--------------------------	----------------------------	-----------------------	--------------------

01	ARROZ POLIDO EMBALAGEM DE 05 KG TIPO I	Unidade	2.000	RS 20,37	RS 40.740,00
02	BISCOITO ÁGUA E SAL 400GR	Unidade	2.000	RS 4,46	RS 8.920,00
03	BOLACHA DE DOCE MAIZENA PACOTE DE 400 G	Unidade	2.000	RS 4,31	RS 8.620,00
04	BISCOITO WAFER PACOTE DE 140 GRAMAS	Unidade	2.000	RS 2,69	RS 5.380,00
05	CREME DE CEBOLA EMBALAGEM DE 1 KG	Unidade	200	RS 33,95	RS 6.790,00
06	CREME DE LEITE EMBALAGEM TETRA PACK DE 200G	Unidade	1.000	RS 2,86	RS 2.860,00
07	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO EMBALAGEM DE 250 GRAMAS	Unidade	200	RS 9,84	RS 1.968,00
08	LEITE CONDENSADO EMBALAGEM TETRA PAK DE 395 ML	Unidade	1.000	RS 5,81	RS 5.810,00
09	MACARRÃO ESPAGUETE PACOTE DE 1KG	Unidade	2.000	RS 3,39	RS 6.780,00
VALOR TOTAL (RS)					87.868,00

DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 07.058.158/0001-61, estabelecida na Rua Euripedes da Silva Salea, nº 481, Térreo 1, Bairro São Francisco, CEP: 75707-260 na cidade de Catalão-GO, neste ato representada por SONEIDE DO ROSÁRIO RODRIGUES SILVA, portador do CPF nº 288.016.521-00.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AMENDOIM DESCASCADO PCT 500G	Unidade	200	RS 8,00	RS 1.600,00
02	AMIDO DE MILHO EMBALAGEM DE 01 KG	Unidade	300	RS 5,50	RS 1.650,00
03	CANJICA DE MILHO EMBALAGEM DE 500G	Unidade	300	RS 1,68	RS 504,00
04	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM COM 2 KG	Unidade	200	RS 14,60	RS 2.920,00
05	FUBA DE MILHO 100% MILHO 1 KILO	Unidade	200	RS 1,80	RS 360,00
06	GELATINA EM PO EMBALAGEM 0,35GR SABORES VARIADOS	Unidade	600	RS 1,22	RS 732,00
07	MILHO PARA CANJICA EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500G	Unidade	250	RS 2,30	RS 575,00

08	MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA TIPO COMUM 500 GRAMAS	Unidade	250	R\$ 3,10	R\$ 775,00
09	ÓLEO DE SOJA REFINADO EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 900 ML	Unidade	2.000	R\$ 7,20	R\$ 14.400,00
10	SAL REFINADO MOÍDO E IODADO PACOTE DE 1 KG	Unidade	1.000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
11	TRIGO PARA QUIBE EMBALAGEM DE 500 G	Unidade	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
12	AÇUCAR CRISTAL PC 05 KG	Unidade	2.000	R\$ 16,97	R\$ 33.940,00
13	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM DE LATA DE 350G	Unidade	1.000	R\$ 2,33	R\$ 2.330,00
14	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA TIPO BIJUZINHO PACOTE 500 G	Unidade	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00
15	FARINHA DE TRIGO PACOTE DE 1KG TIPO 1	Unidade	600	R\$ 3,89	R\$ 2.334,00
16	FEIJAO CARIOCA TIPO 01 PACOTE COM 1 KG	Unidade	2.000	R\$ 5,52	R\$ 11.040,00
17	MILHO PARA PIPOCA 500GR	Unidade	250	R\$ 3,89	R\$ 972,50
VALOR TOTAL (R\$)					78.662,50

A.M. DISTRIBUIDORA DE POLPAS DE FRUTAS & FRIOS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 07.662.336/0001-69, estabelecida na Rua C, nº 205, Quadra 17, Lote 11-B, Bairro Nova Vila, CEP: 75680-001 na cidade de Caldas Novas-GO, neste ato representada por JOSE MARCELO FERREIRA CAMPANHA, portador do CPF nº 053.538.298-75.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ACHOCOLATADO EM PÓ EMBALAGEM DE 1 KG	Unidade	800	R\$ 27,59	R\$ 22.072,00
02	AVEIA EM FLOCOS FINOS PACOTE 500G	Unidade	300	R\$ 6,40	R\$ 1.920,00
03	COCO RALADO DESIDRATADO EMBALAGEM 1KG	Unidade	200	R\$ 25,60	R\$ 5.120,00
04	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM TETRA PAK 1 LITRO	Unidade	5.000	R\$ 6,58	R\$ 32.900,00

05	POLPA DE FRUTAS PASTEURIZADA SABOR ACEROLA PACOTE DE 100 G	Unidade	2.000	R\$ 1,44	R\$ 2.880,00
06	POLPA DE FRUTAS PASTEURIZADA SABOR CAJU PACOTE DE 100 G	Unidade	2.000	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00
07	POLVILHO AZEBO COMUM EMBALAGEM 500GR	Unidade	500	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00
08	SUCO CONCENTRADO GARRAFA 500ML SABOR CAJU	Unidade	3.000	R\$ 4,39	R\$ 13.170,00
VALOR TOTAL (R\$)					83.042,00

AR DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 55.048.684/0001-93, estabelecida na Rua da Divisa, nº 380, Quadra 07, Lote 15, Bairro Residencial Conquista, CEP: 75711-808 na cidade de Catalão-GO, neste ato representada por JOAQUIM ONOFRE PIRES DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 227.542.961-15.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	CONDIMENTO CALDO DE CARNE EM PÓ 1 KG	Unidade	100	R\$ 9,21	R\$ 921,00
02	CALDO DE GALINHA DE 1 KILO	Unidade	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00
03	MAIONESE EMBALAGEM DE 500G	Unidade	300	R\$ 4,85	R\$ 1.455,00
04	MARGARINA CREMOSA COM SAL POTE DE 500G	Unidade	400	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00
05	REFRIGERANTE DE 2 LITROS SABOR GUARANA	Unidade	2.000	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00
06	REFRIGERANTE COLA 2 LITROS	Unidade	2.000	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00
VALOR TOTAL (R\$)					29.656,00

O Valor Total do 1º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 033/2025 é de R\$ 346.372,60 (trezentos e quarenta e seis mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta centavos).

3.2. Permanecem inalteradas as marcas e demais especificações dos produtos registrados no documento original, não podendo as Empresas Beneficiárias substituí-las ou mudá-las, salvo, com o consentimento do órgão gerenciador, nas hipóteses previstas em Lei.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. As partes, neste ato, ratificam todas as demais cláusulas e disposições constantes da ata original, passando o presente Termo Aditivo a integrá-lo, independentemente de sua transcrição, para os devidos fins

ulteriores de direito.

Catalão, 09 de junho de 2026.

Neusimar

NEUSIMARTEODORA DA SILVA RIOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Neusimar
DEPOSITO DE GAS CHAMA VIVA LTDA
CNPJ: 02.152.383/0001-32

Walrodo Antonio dos Reis
RICARDO ANTONIO DOS REIS
CNPJ: 02.837.609/0001-45

Walrodo Antonio dos Reis
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA
CNPJ: 67.058.158/0001-61

Walrodo Antonio dos Reis
A.M. DISTRIBUIDORA DE POLPAS DE FRUTAS & FRIOS LTDA-ME
CNPJ: 07.662.336/0001-69

João A. M. G. P. Oliveira
AR DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 55.048.684/0001-93